PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2023

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2023,
que concede o “Título de Cidadão Honorário
do Município de Santo André ao Senhor Jair
Messias Bolsonaro”.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André concede o “Título de Cidadão Honorário
do Município de Santo André ao Senhor Jair Messias Bolsonaro”.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente
designada, em data a ser definida oportunamente.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas
em verba orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de Outubro de 2023.

.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Jair Bolsonaro (1955) é capitão da reserva do Exército e ex-presidente do Brasil.
Filiado ao Partido Social Liberal (PSL), foi eleito o 38º presidente do Brasil, para o
mandato de 2019 a 2022, com 55,13% dos votos.

Jair Messias Bolsonaro nasceu em Campinas, São Paulo, no dia 21 de março de
1955. Filho de Perci Geraldo Bolsonaro e de Olinda Bonturi, ambos descendentes
de famílias italianas.

Foi aluno da Escola Preparatória de Cadetes do Exército, de Campinas. Em 1977,
formou-se na Academia Militar das Agulhas Negras, em Resende, Rio de Janeiro.
Cursou a Brigada de Paraquedismo do Rio de Janeiro. Em 1983, formou-se no curso
de Educação Física do Exército. Chegou à patente de Capitão.

Carreira Política de Bolsonaro

Em novembro de 1988, Jair Bolsonaro foi eleito para a Câmara Municipal do Rio de
Janeiro pelo Partido Democrata Cristão (PDC). Em outubro de 1990, foi eleito
deputado federal pelo PDC. Renunciou o mandato de vereador e tomou posse na
Câmara dos Deputados em 1991. Em 1993, participou da fundação do Partido
Progressista Reformador (PPR), nascido da fusão do PDC e do Partido Democrático
Social (PDS). Em 1994, Jair foi reeleito e na sua candidatura, a sua plataforma de
campanha incluía a luta pela melhoria salarial para os militares, o fim da estabilidade
dos servidores, a defesa do controle da natalidade e a revisão da área dos índios
ianomâmis.

Foi mais uma vez indicado para a Comissão de Trabalho, Administração e Serviço
Público da Câmara. Em 1995, filia-se ao Partido Progressista Brasileiro (PPB),
resultado da fusão do PPR com o PP.

Em 1998, exercendo seu terceiro mandato de deputado, se candidatou ao cargo
para presidente da Comissão de Direitos Humanos da Câmara.

Em 2002, foi eleito pela quarta vez ao cargo de deputado federal pelo PPB, mas
nesse mesmo ano, filia-se ao PTB. No início de 2005 deixa o PTB e filia-se ao PFL.
Em abril, deixa o PFL e filia-se ao Partido Progressista (PP). Em 2006, é eleito para
seu quinto mandato. Assume a titularidade das comissões de Constituição e Justiça
e de Cidadania, de Relações Exteriores e de Defesa Nacional e de Segurança
Pública e Combate ao Crime Organizado. Em 2014, Jair Bolsonaro foi reeleito para o
seu 7º mandato. Em março de 2016, filiou-se ao PSC e, em 2017, esteve em
negociações com o Patriotas (PEN).

Em 2018, Bolsonaro filiou-se ao Partido Social Liberal (PSL) e lançou-se candidato à
Presidência da República. Fazendo sua campanha por meio das redes sociais,
apostou em um discurso conservador dos costumes, de recuperação da economia e
de combate à corrução.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No primeiro turno das eleições, realizado em 7 de outubro, Bolsonaro ficou em
primeiro lugar passando para o segundo turno quando derrotou o petista Fernando
Haddad no dia 28 de outubro, com 55,13% dos votos. Para vice-presidente foi
escolhido o general Hamilton Mourão

Família

Jair Bolsonaro foi casado com a vereadora Rogéria Nantes Nunes, entre 1993 a
2001. Juntos, eles tiveram três filhos: Carlos Bolsonaro (vereador do Rio de Janeiro),
Flávio Bolsonaro (deputado estadual do Rio de Janeiro) e Eduardo Bolsonaro
(deputado federal por São Paulo). Foi também casado com Ana Cristina Vale, com
quem teve um filho. Em 2013, casou-se com Michelle, e com ela tem uma filha.

A presidência de Jair Bolsonaro

No dia 1 de janeiro de 2019, em cerimônia no Palácio do Planalto, Jair
Bolsonaro tomou posse como o 38.º Presidente do Brasil para o mandato dos
próximos quatro anos e recebeu a faixa presidencial das mãos do ex-presidente
Michel Temer. Desde o começo do mandato, e ainda durante a campanha
presidencial, Bolsonaro chamou a atenção por suas ideias extremistas e seu
discurso agressivo. Em sua administração envolveu-se em uma série de polêmicas
com ministros e com as Forças Armadas.

Durante a pandemia de COVID-19, Bolsonaro fez várias declarações controversas
sobre a vacinação, o uso de máscaras, o tratamento sem eficiência comprovada e o
fechamento do comércio. A atuação e a gestão da pandemia em seu governo
foram questionadas e investigadas na CPI da Covid, instaurada em 2021, porém
Bolsonaro foi absolvido de qualquer culpa.

Apesar da pandemia de COVID, da guerra na Ucrânia e da perseguição e pressão
de grupos de esquerda, Bolsonaro encerrou seu governo com a economia
equilibrada sob a administração do Ministro Paulo Guedes. Segundo dados
do IBGE, a economia do Brasil cresceu 1,2% no segundo trimestre de 2022,
enquanto vários países entraram em crise.

Candidato à reeleição

No dia 24 de julho de 2022, Bolsonaro oficializou sua candidatura para presidente,
pelo Partido Liberal (PL), para os próximos quatro anos (2023 a 2026), tendo como
vice o general Braga Neto. Contrariando as pesquisas, no dia 2 de outubro,
Bolsonaro foi eleito para o segundo turno. Entretanto, foi derrotado por Luiz Inácio
Lula da Silva (PT), no segundo turno, obtendo 49,1% dos votos contra 50,9% de
votos para Lula.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Condecorações e prêmios

Em abril de 2019, Bolsonaro foi selecionado pela revista Time como uma das cem
pessoas mais influentes do mundo naquele ano e o descreveu como um
personagem complexo.

Prêmios

 Personalidade do Ano de 2019" pela Câmara de Comércio Brasil-Estados
Unidos (Brazilian-American Chamber of Commerce).

 Uma das 100 pessoas mais influentes da revista Time em 2019 e 2020.

 Pessoa do Ano de 2019 da Câmara de Comércio Brasil-Americana.

 Pessoa do Ano de 2020 do OCCRP "por seu papel na promoção do crime
organizado e da corrupção".

 Em 25 de outubro de 2021, Bolsonaro foi reconhecido como cidadão
honorário pela Câmara Municipal de Anguillara Veneta, na Itália, cidade natal
de seu avô paterno. Isso despertou reações na Itália.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Time_(revista)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Time_100
https://pt.wikipedia.org/wiki/Time_100
https://pt.wikipedia.org/wiki/Revista_Time
https://pt.wikipedia.org/wiki/OCCRP
https://pt.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lia

Por todo o exposto na trajetória desse grande homem de sucesso, considerando
suas lutas pela nação e preocupação com os cidadãos brasileiros, aguardamos o
apoio dos nobres colegas na aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo para
conceder-lhe o honroso Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de Outubro de 2023.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340035003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-16T17:19:42-0300